PORTARIA N° 317/2019
DATA: 15 DE AGOSTO DE

2019.
O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADO: GLACI GRA-
BOWSKI

OBJETO: É objeto da presente
dispensa de licitação a locação
de um imóvel por um período de
06 (seis meses) a contar da data
de assinatura do contrato, para
servir de moradia para a família
da senhora Claudete Ferreira
em virtude da mesma se encon-
trar em vulnerabilidade social.
VALOR TOTAL: R$ 1.800,00
(Mil e oitocentos reais).
PRAZO DE CONTRATO: 6 me-
ses

RESPALDO LEGAL: Lei
8.666/93 – Art. 24 Inciso X

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

GLACI GRABOWSKI
CONTRATADO

  TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa:
67/2019.

CONCEDER

À servidora ADRIANE KRUL
(matr. nº 880 e 1227), porta-
dora da Carteira de Trabalho
nº 6889773/0010-PR e RG.
9.771.814-8/PR, exercendo o
cargo de Professor 20 Horas,
Licença Maternidade de 120,0
(cento e vinte) dias, conforme
atestado médico protocolado
sob nº 2258/2019, a contar des-
ta data.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/Pr, em 15 de
agosto de 2019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATI-
VO 203/2019

PROCESSO DE DISPENSA Nº
67/2019

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1808 | ANO 7 | CRUZ MACHADO (PR) | QUINTA-FEIRA | 15 DE AGOSTO DE 2019

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................

Portarias...................................................01

Licitações.................................................01

Extratos....................................................03

Relatórios.................................................

Diversos...................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

Responsável: Johnny Regis Szpunar Otto

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS
LICITAÇÕES

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Interessado: Secretaria Munici-
pal de Assistência Social

À vista dos elementos contidos
no presente processo devida-
mente justificado, CONSIDE-
RANDO que o PARECER JU-
RÍDICO prevê a DISPENSA em
conformidade ao disposto no
artigo 24 inciso X da Lei Fede-
ral 8.666/93, em especial ao dis-
posto no artigo 26 da Lei de Lici-
tações, RATIFICO a DISPENSA
DE LICITAÇÃO do PROCEDI-
MENTO ADMINISTRATIVO nº
203/2019.

Autorizo em consequência, a
proceder-se à prestação dos
serviços nos termos da adjudi-
cação expedida pela Comissão
Permanente de Licitação, con-
forme abaixo descrito:

OBJETO: É objeto da presente
dispensa de licitação a locação
de um imóvel por um período de
06 (seis meses) a contar da data
de assinatura do contrato, para
servir de moradia para a família
da senhora Claudete Ferreira
em virtude da mesma se encon-
trar em vulnerabilidade social.
Favorecido: Glaci Grabowski,
CPF: 046.093.789-81

Valor Total R$ 1.800,00 (Mil e oi-
tocentos reais).
Fundamento Legal Artigo 24 In-
ciso X da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do
processo de dispensa de licita-
ção nº 67/2019.

Elemento de Despesa:
3.3.90.32.00.00.00

Dotação orçamentária:
05.01.2.048.3.3.90.32

Determino, ainda, que seja dada
a devida publicidade legal, em

especial à prevista no caput
do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o
presente expediente devida-
mente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 15 de Agos-
to de 2019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO nº.
71/2019

PROCESSO nº. 177/2019

AVISO DE LICITAÇÃO

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada para
o Registro de Preço objetivando
aquisição de materiais espor-
tivos e educativos destinados
para as Secretaria de Educação,
bem como para a Secretaria de
Esportes desta municipalidade,
em seus itens conforme especi-
ficações constantes do Anexo I
deste edital.

RECEBIMENTO DAS PRO-
POSTAS: das 16:00 do dia
15/08/2019 às 09:00 horas do
dia 29/08/2019.

ABERTURA E JULGAMENTO
DAS PROPOSTAS: das 09:01 às
09:29 horas do dia 29/08/2019.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPU-
TA DE PREÇOS: às 09:30 horas
do dia 29/08/2019

REFERÊNCIA DE TEMPO: ho-
rário de Brasília (DF).

FORMA DE JULGAMENTO:
MENOR PREÇO UNITÁRIO.

INFORMAÇÕES E ENTREGA
DO EDITAL:

Edição N° 1808| Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 15 de Agosto de 2019

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

No endereço https://www.bll.org.
br

Prefeitura Municipal, sala de Li-
citações, Av. Vitória, 251, Cen-
tro, Cruz Machado/PR.

No sítio: www.pmcm.pr.gov.br

HORÁRIO: Das 13:30 às 17:30
horas

FONE/FAX: (0xx42)3554-1222

Cruz Machado, 14 de Agosto de
2019

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO nº.
72/2019

PROCESSO nº. 178/2019

AVISO DE LICITAÇÃO

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada para
aquisição de um grupo gerador,
destinado para o Hospital Muni-
cipal Santa Terezinha, através de
recursos provenientes da emen-
da parlamentar:19630014,, em
seus itens conforme especifica-
ções constantes do Anexo I des-
te edital.

RECEBIMENTO DAS PRO-
POSTAS: das 16:00 do dia
15/08/2019 às 09:00 horas do
dia 30/08/2019.

ABERTURA E JULGAMENTO
DAS PROPOSTAS: das 09:01 às
09:29 horas do dia 30/08/2019.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPU-
TA DE PREÇOS: às 09:30 horas
do dia 30/08/2019.

REFERÊNCIA DE TEMPO: ho-
rário de Brasília (DF).

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

DO VALOR: R$ 6.380,00 (seis
mil trezentos e oitenta reais)

DO PRAZO: 03 (três) meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

Angela Maria Elsenbach
CONTRATADA

     Edição N° 1808| Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 15 de Agosto de 2019

FORMA DE JULGAMENTO:
MENOR PREÇO POR ITEM

INFORMAÇÕES E ENTREGA
DO EDITAL:

No endereço https://www.bll.org.
br

Prefeitura Municipal, sala de Li-
citações, Av. Vitória, 251, Cen-
tro, Cruz Machado/PR.

No sítio: www.pmcm.pr.gov.br

HORÁRIO: Das 13:30 às 17:30
horas

FONE/FAX: (0xx42)3554-1222

Cruz Machado, 14 de Agosto de
2019

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

CONTRATO Nº 144/2019
PROCESSO N° 164/2019

REF: DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO N ° 059/2019

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Angela Maria
Elsenbach 00711104964

OBJETO: Aquisição de bolsas
fabricadas em lona amarela ex-
pansiva, destinadas aos Agen-
tes Comunitários de Saúde do
Centro de Saúde Dr. Carlos Re-
nato Passos desta municipalida-
de.

EXTRATOS